VIII,3,2 *Recc. Err.*] II. ANTIGUA

Si alguien devastare el huerto de otro

Si alguien devastare el huerto (*ortum*) de otro, que sea obligado por el juez a →

VIII, 3, 2. *Recc. Erv.*] coactus domino orti cogatur exolvere; ita ut, si servus hoc fecerit, super compositionem ipsius damni L flagella extensus accipiat.

VIII, 3, 3. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

Si de incise arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.

Si¹ quis arborem incidit, et aliquid damni fecerit, aut si, dum cadit, arbor⁵ aliquem occiderit, damnum qui incidit exolvat. Quod si in circuitu arboris homines fuerint, priusquam cadat arbor, admoneat², et si de ramis arboris conruentis postea, quam conmonuerit, aliquis debilitatus aut mortuus fuerit, nullam ille, qui arborem incidit, calumniam pertimescat. Ceterum si aut senem aut debilem aut dormientem, aut qui sibi cabere non potuit, aut pecudem fortasse ruina huius arboris debilitaverit¹⁰ vel occiderit, pro quadruplo uno domino alium eiusdem meriti mox reformet et pro occiso homine tamquam homicida teneatur; pro debilitato vero iuxta formam legum satisfacere compellatur. Et si aliquis alienam arborem incidit, pro violentia componere non moretur. Quod* si dominus arboris incisorem fuerit contestatus, et postmodum incisor fuerit, dum incidit, occisus, mors eius nullatenus requiratur³.¹⁵

*) R 3: Quod si dominus arborem incidens contestaverit, et postmodum incisa fuerit arbor, quem occiderit, mors eius nullatenus requiratur.

VIII, 3, 4. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

Si arbor ex parte incisa sive combusta damna concutiat.

Si⁴ arbor ex parte incisa sit aut ex aliqua parte igne combusta, et illo, qui²⁰ incidit vel incendere ceperat, absente arbor ceciderit, nulla ei pro damno, quod per ruinam arboris factum est, calumnia moveatur.

VIII, 3, 2. *l.* 1. horti R 2. E 1. || *l.* 2. accipiat] suscipiat V 18.

VIII, 3, 3. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 17. 18. 20). — *l.* 3. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 2. 5; ANTIQUA NOVA V 8; FLS GLS RCDS REX V 3; *deest* R 2. E 2. V 1. 4. 15. 20. ²⁵ *l.* 4. de *deest* E 2. preparetur E 2. || *l.* 5. et] vel V 17. 18. *Pith.* || *l.* 6. exolvat] solvat V 3; persolvat *Pith.* circuitum R 2. homines qui fuerint R 2. || *l.* 9. Ceterum] Certe E 2. V 1. *Pith.* aut senem post dormientem *add.* V 1. 5. *Pith.* || *l.* 10. aut qui] aut *deest* V 3. sibi] se V 3. cabere] ita R 1. E 2; cavere *cott.* || *l.* 11. quadruplo] ita R 1. V 2; quadrupem R 2; quatrupede E 2; quadrupede *cott.* domino] dominus E 1. alium] *deest* R 1; aliam R 3; aliam *corr.* alium E 2. || *l.* 12. hocciso R 1. ³⁰ iuxta] iusta E 2, et sic *saepius.* || *l.* 13. compellantur E 1. aliqui R 2. pro violentia] per violentiam V 1. 2. 8. 18. || *l.* 14. harboris R 1. incisore R 1. || *l.* 15. postmodum] postea V 1. 5. *Pith.* hoccisus R 1. nullatenus] nullo modo E 1; non V 4.